Cobrança de Seguro Obrigatório de Danos Pessoais - DPVAT contra a Mapfre Seguros Gerais S.A,

igualmente qualificada.

 

O autor aduz, em síntese, que foi vítima de acidente automobilístico em 18 de

fevereiro de 2017, o qual acarretou lesões de caráter permanente. Alega que recebeu na via administrativa

o valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), no entanto, entende o pagamento como

sido insuficiente. Pelas razões expostas, requer a indenização no valor apurado pela perícia médica, bem

como a concessão do benefício de justiça gratuita.

A inicial veio acompanhada de documentos.

[...]

intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco

por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez

por cento), nos casos de sequelas residuais.

§ 2oAssegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e

setecentos reais), previsto no inciso III do caputdeste artigo, de despesas

médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede

credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a

cessão de direitos.

§ 3oAs despesas de que trata o § 2odeste artigo em nenhuma hipótese poderão ser

[...]

Da análise da tabela supra, vê-se que lesões que ensejam “Perda auditiva total

bilateral(surdez completa) ou da fonação (mudez completa) ou da visão de um olho”geramo direito a

uma indenização correspondente a 50% (cinquenta por cento) do teto indenizatório, o que equivale aos

exatos R$6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais).

 

Todavia, sendo a lesão apresentada pelo autor apenas em um dos ouvidos, aplico

o percentual de 50% (cinquenta por cento) no valor anterior, chegando o valor-base de R$ 3.375,00(três

mil, trezentos e setenta e cinco reais).

 

No entanto, em caso da constatação de invalidez permanente, leva-se em conta o

grau de repercussão da lesão. Em sendo a lesão de repercussão média  aplico, ainda, o percentual de 50%,

(cinquenta por cento) ao valor anterior, chegando ao montante final devido de R$ 1.687,50 (hum mil,

seiscentos e oitenta e sete reais).

Verifica-se, no entanto, que o autor já recebeu, na via administrativa, a exata

importância de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais)  conforme restou alegado pela,

parte autora na peça inicial e comprovado pela parte ré com a juntada do comprovante de pagamento.

Desse modo, não há de se falar em complementação ao benefício recebido pela parte autora, estando o

débito quitado.